Paramétres
généraux

651.111

Arrété
fixant les parameétres applicables en matiére de péréquation
financiére pour I'année 2022

du 14 décembre 2021

Le Gouvernement de la République et Canton du Jura,

vu la loi du 20 octobre 2004 concernant la péréquation financiére™,

vu l'ordonnance du 23 mai 2006 concernant la péréquation financiére2,

arréte :

Article premier Les parameétres généraux sont fixés comme suit :

a)

b)

c)

Revenu fiscal harmonisé

Revenu fiscal harmonisé par
habitant

Revenu fiscal harmonisé moyen
par habitant

Indice des ressources

Indice des ressources de début de
zone neutre (Xn1 OU Yn1, Si Xn1=Yn1)
Indice des ressources donnant
acces a la dotation minimale (xd1)
Indice des ressources aprées
dotation minimale (yd1)

Coefficient progressif d'alimentation

Xa1

Coefficient de limitation de la
redistribution des prestations

Xr1
Xr2
Yr1
Yr2

Q générale moyenne

Selon liste par commune en
annexe

Selon liste par commune en
annexe

CHF 2'796.06/habitant
(arrondi)

Selon liste par commune en
annexe

90
64

78

0.100
0.430
500
100

1.30 (arrondi)
2.30 (arrondi)
1

0.75

2.30 (arrondi)



Coefficient de
transfert de la
charge fiscale

Alimentation et
versements du
fonds de
péréquation
financiére

Charges
structurelles
topographiques

a)liées ala
surface

b) de déneige-
ment

651.111

j) Equation de la droite de réduction
des disparités (ys=ax+b)
a : 0.4615 (arrondi)
b : 48.4615 (arrondi)

Art. 2 En application de I'article 14a de I'ordonnance concernant la péréquation
financiére2), le coefficient de transfert de la charge fiscale (kr) est fixé a
1,28071523.

Art. 3 Les versements (alimentation) au fonds de péréquation financiére et les
prestations du fonds de péréquation financiére sont fixés dans le tableau
annexe.

Art. 4 En matiere de compensation des charges structurelles topographiques,
les paramétres sont fixés comme suit :

Montant S rpa a répartir en matiére de
charges structurelles topographiques

liees a la surface par habitant : CHF 150'000

Surfaces par commune S com et par

habitant S com hab : Selon tableau en annexe
Surface moyenne par habitant S com hab 1,14 ha/hab

Coefficient de compensation ks : 2

Montants des compensations (par
commune) : Selon tableau en annexe

Montant D repa a répartir en matiére de
charges structurelles topographiques
liées a la charge de déneigement : CHF 200'000

Points d'altitude des communes
Alt com : Selon tableau en annexe

Altitude donnant accés a la
compensation des charges de
déneigement : 800 métres

Montants des compensations (par
commune) : Selon tableau en annexe
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Charges Art. 5 En matiére de compensation des charges des communes-centres, les

structurelles des . . L
communes- parametres sont fixés comme suit :

centres

32%2?;%"[,22”6 Delémont, montant & compenser : CHF 904’375
centre Porrentruy, montant a compenser : CHF 431’571
b) Utilisation par Communes Autres communes
la population de la couronne du district
District de Delémont
— Bibliotheque de la Ville : 25 % 25%
— Ludotheque : 30 % 0%
— Piscines couverte et plein air : 15 % 15 %
District de Porrentruy
— Bibliotheque municipale : 25 % 15 %
— Bibliotheque municipale des
jeunes 25 % 15 %
— Centre de la jeunesse : 25 % 15 %
— Ludothéque municipale : 25 % 15 %
— Piscine de plein air : 25 % 15 %
c) Isochrones  \/gleurs des isochrones ; — 10 minutes
— 15 minutes
— 20 minutes

d) Répartition — Djstrict de Delémont
pour le district

de Delémont

— Communes de la couronne : Courrendlin, Courroux, Courtételle,
Develier, Rossemaison et Soyhieres.

— Isochrone 10 minutes : Chatillon, Haute-Sorne, Mettembert,
Val Terbi.

— Isochrone 15 minutes : Boécourt, Bourrignon, Courchapoix,
Ederswiler, Mervelier, Movelier et
Pleigne.

— Isochrone 20 minutes : Saulcy.

e) Répartition District de Porrentruy
pour le district

de Porrentruy

— Communes de la couronne : Alle, Bure, Coeuve, Courchavon,
Courgenay, Courtedoux et
Fontenais.

— Isochrone 10 minutes : La Baroche, Cornol, Damphreux,

Haute-Ajoie, Lugnez et Vendlincourt.



f) Compensa-
tions

Prestations du
fonds de soutien
stratégique

Abrogation

Entrée en
vigueur

651.111

— Isochrone 15 minutes : Basse-Allaine, Beurnevésin,
Boncourt, Bonfol, Fahy et
Grandfontaine.

— Isochrone 20 minutes : Clos du Doubs.

Montants des compensations : Selon tableau en annexe

Art. 6 Les versements du fonds de soutien stratégique a titre de soutien
financier conditionnel sont fixés dans le tableau annexé.

Art. 7 L'arrété du Gouvernement du 8 décembre 2020 fixant les paramétres
applicables en matiére de péréquation financiére pour I'année 2021 est abrogé.

Art. 8 Le présent arrété entre en vigueur le 1¢" janvier 2022.

Delémont, le 14 décembre 2021

AU NOM DU GOUVERNEMENT DE LA
REPUBLIQUE ET CANTON DU JURA

La présidente : Le chancelier :

Nathalie Barthoulot Jean-Baptiste Maitre

" RSJU 651
2 RSJU 651.11



ANNEXES
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2022

Population au

Revenu fiscal

Revenu fiscal

Indice des ressources

Alimentation et

Surfaces par

Surfaces par

Montants des

Points

Montants des

Charges

Prestations du

31.12.2020* harmonisé harmonisé par habitant |(en pourcent) versements du fonds de|commune S commune par |compensations |d'altitude des |compensations |structurelles fonds de
(en francs; base 2020) |(en francs) péréquation financiére |com habitant S com |liées a la communes Alt |liées au des communes-|soutien

Alimentation (-) (en hectares) hab surface com déneigement centres stratégique

Prestations (+) (en hectares (en francs) (en métres) (en francs) (en francs) Soutien

(en francs) par habitant) financier

conditionnel
(en francs)

1[Boécourt 923 2'724'958 2'952 105.59 -18'847 1'235 1.3380 0 516 0 -21'875 0
2|Bourrignon 270 512'182 1'897 67.84 115'346 1'355 5.0185 9'191 780 0 -6'399 0
3|Chétillon 485 1'105'727 2'280 81.54 75'585 531 1.0948 0 523 0 -15'326 0
4| Courchapoix 446 915'348 2'052 73.40 142'745 639 1.4327 0 502 0 -10'570 0
5|Courrendlin 3'631 7'051'029 1'942 69.45 1'372'587 2'155 0.5935 0 439 0 -144'878 0
6| Courroux 3'313 8'333'741 2'515 89.96 2'262 1'974 0.5958 0 421 0 -132'190 0
7|Courtételle 2'644 8'212'585 3'106 111.09 -109'325 1'356 0.5129 0 437 0 -105'497 0
8|Delémont 12'618 38'365'261 3'041 108.74 -407'839 2'197 0.1741 0 413 0 904'375 0
9|Develier 1'371 3'385'481 2'469 88.32 44'536 1'247 0.9096 0 480 0 -54'703 0
10|Ederswiler 118 182'066 1'5643 55.18 78'392 331 2.8051 434 560 0 -2'797 50'000
11[Haute-Sorne 7'167 14'506'176 2'024 72.39 2'390'574 7'105 0.9913 0 478 0 -226'471 0
12[Mervelier 528 900'681 1'706 61.01 307'185 974 1.8447 0 558 0 -12'513 0
13|Mettembert 108 175'414 1'624 58.09 67'459 234 2.1667 0 660 0 -3'413 0
14|Movelier 415 830'460 2'001 71.57 147'488 808 1.9470 0 701 0 -9'835 0
15[Pleigne 349 588'858 1'687 60.34 207'949 1'784 5.1117 12'512 814 6'373 -8'271 0
16[Rossemaison 687 1'796'960 2'616 93.55 0 189 0.2751 0 451 0 -27'412 0
17|Saulcy 255 487'403 1'911 68.36 106'403 786 3.0824 1'568 910 4'657 -4'029 0
18[Soyhiéres 436 1'207'273 2'769 99.03 0 751 1.7225 0 402 0 -17'397 0
19| Val Terbi 3'190 6'277'329 1'968 70.38 1'206'943 4'669 1.4636 0 455 0 -100'801 0
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2022

Population au

Revenu fiscal

Revenu fiscal

Indice des ressources

Alimentation et

Surfaces par

Surfaces par

Montants des

Points

Montants des

Charges

Prestations du

31.12.2020* harmonisé harmonisé par habitant |(en pourcent) versements du fonds de|commune S commune par |compensations |d'altitude des |compensations |structurelles fonds de
(en francs; base 2020) |(en francs) péréquation financiére |com habitant S com [liées a la communes Alt |liées au des communes-|soutien

Alimentation (-) (en hectares) hab surface com déneigement centres stratégique

Prestations (+) (en hectares (en francs) (en métres) (en francs) (en francs) Soutien

(en francs) par habitant) financier

conditionnel
(en francs)

20|Le Bémont 324 781'540 2'412 86.27 23'303 1'168 3.6049 3'840 970 5'917 0 0
21|Les Bois 1'246 3'298'355 2'647 94.67 0 2'471 1.9831 0 1'029 22'754 0 0
22|Les Breuleux 1'528 13'688'674 8'959 320.40 -2'693'840 1'082 0.7081 0 1'020 27'904 0 0
23|La Chaux-des-Breuleux 96 184'043 1'917 68.56 39'678 405 4.2188 1'946 1'006 1'753 0 0
24|Les Enfers 149 262'040 1'759 62.90 74'603 712 4.7785 4'407 958 2'721 0 0
25|Les Genevez 516 1'185'495 2'297 82.17 77'924 1'363 2.6415 1'234 1'036 9'423 0 0
26|Lajoux 671 1'278'769 1'906 68.16 282'586 1'239 1.8465 0 965 12'253 0 0
27|Montfaucon 572 1'065'424 1'863 66.62 257'909 1'825 3.1906 4'130 996 10'446 0 0
28| Muriaux 490 2'204'908 4'500 160.93 -133'522 1'688 3.4449 4'882 1'046 8'948 0 0
29|Le Noirmont 1'914 7'715'184 4'031 144.16 -355'593 2'039 1.0653 0 969 34'953 0 0
30| Saignelégier 2'615 6'223'701 2'380 85.12 246'077 3'168 1.2115 0 982 47'754 0 0
31|St-Brais 227 417'847 1'841 65.83 105'779 1'516 6.6784 16'505 975 4'145 0 0
32|Soubey 131 247'870 1'892 67.67 56'401 1'349 10.2977 26'759 485 0 0 0
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2022

Population au

Revenu fiscal

Revenu fiscal

Indice des ressources

Alimentation et

Surfaces par

Surfaces par

Montants des

Points

Montants des

Charges

Prestations du

31.12.2020* harmonisé harmonisé par habitant |(en pourcent) versements du fonds de|commune S commune par |compensations |d'altitude des |compensations |structurelles fonds de
(en francs; base 2020) |(en francs) péréquation financiére |com habitant S com |liées a la communes Alt |liées au des communes-|soutien

Alimentation (-) (en hectares) hab surface com déneigement centres stratégique

Prestations (+) (en hectares (en francs) (en métres) (en francs) (en francs) Soutien

(en francs) par habitant) financier

conditionnel
(en francs)

33|Alle 1'895 4'341'392 2'291 81.94 294'668 1'060 0.5594 0 450 0 -60'569 0
34|La Baroche 1'135 1'952'543 1'720 61.53 655'821 3'107 2.7374 3'550 551 0 -23'600 0
35|Basse-Allaine 1241 2'311'416 1'863 66.61 559'628 2'304 1.8566 0 402 0 -19'353 0
36|Beurnevésin 119 273'268 2'296 82.13 18'061 509 4.2773 2'520 429 0 -1'856 0
37|Boncourt 1'195 9'240'316 7'732 276.55 -1'438'229 902 0.7548 0 373 0 -18'635 0
38|Bonfol 663 1'809'115 2'729 97.59 0 1'358 2.0483 0 437 0 -10'339 0
39|Bure 645 1'5643'393 2'393 85.58 54'977 1'368 2.1209 0 590 0 -20'616 0
40|Clos du Doubs 1'263 2'721'617 2'155 77.07 314'925 6'175 4.8892 39'909 625 0 -13'131 0
41|Coeuve 740 1'350'837 1'825 65.29 352'629 1'162 1.5703 0 440 0 -23'652 0
42|Cornol 1'028 2'119'218 2'061 73.73 317'928 1'045 1.0165 0 525 0 -21'375 0
43| Courchavon 314 2'316'936 7'379 263.90 -335'017 619 1.9713 0 406 0 -10'036 0
44|Courgenay 2'400 5'441'555 2'267 81.09 412'350 1'844 0.7683 0 488 0 -76'710 0
45| Courtedoux 755 1'834'353 2'430 86.89 45'220 822 1.0887 0 462 0 -24'132 0
46|Damphreux 181 339'467 1'876 67.08 76'823 567 3.1326 1'202 421 0 -3'763 0
47|Fahy 347 671'162 1'934 69.18 139'335 778 2.2421 0 568 0 -5'411 0
48|Fontenais 1'690 3'945'648 2'335 83.50 211'825 1'999 1.1828 0 458 0 -54'017 0
49|Grandfontaine 387 766'541 1'981 70.84 142'976 897 2.3178 94 531 0 -6'035 0
50|Haute-Ajoie 1'096 3'067'314 2'799 100.09 -363 4'093 3.7345 14'767 634 0 -22'789 0
51|Lugnez 188 270'269 1'438 51.42 140'207 510 2.7128 552 414 0 -3'909 0
52| Porrentruy 6'434 22'561'486 3'507 125.41 -642'343 1'476 0.2294 0 423 0 431'571 0
53| Vendlincourt 560 1'104'359 1'972 70.53 210'234 915 1.6339 0 448 0 -11'644 0

COM/TRG, 09.11.2021

* La population résidente permanente est celle publiée par stat.jura.ch moins les personnes au bénéfice des permis F et N




